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Biokulturní rozmanitost 



Biokulturní rozmanitost 



Zámecké parky a zahrady severních Čech

Klášterec n.O., Krásný Dvůr, 
Petrohrad, Červený Hrádek u J., 
Jezeří, Duchcov, Teplice, Trmice, 
Ploskovice, Libochovice, Peruc, 
Velké Březno, Litvínov, Valeč, Osek.



Přírodní hodnoty



Kontext: příroda vs. zemědělská krajina



Historické založení parků



Klášter Osek – ještě v 50. letech vodní kaskáda



Klášter Osek – ještě v 50. letech vodní kaskáda



Klášter Osek – ještě v 50. letech vodní kaskáda



Jezeří – příroda si vzala prostor nazpět



Jezeří – příroda si vzala prostor nazpět



Jezeří – příroda si vzala prostor nazpět



Jezeří – příroda si vzala prostor nazpět



Krajinářský styl vs. městský park



„Novodobá divočina“



„Novodobá divočina“



Muzeum nebo skanzen?









Velmi stručné a předběžné 
výsledky
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Celkový počet druhů (vlevo) a nepůvodní druhy (vpravo) závisí na…

|
Range< 7.5

BioOP< 5.66

BioOP>=3.91

NP< 0.75

38.8

37.57

43.64 50.67

51.75

|
AreaO< 897.2

BioP>=16.43

BioO< 29.5

BioO>=15.3

Alt< 407.5

2.538

2.444

3.182 4.6

4.75

5.143

1 2 3 4 5 6 7 8

6
.5

5
6

.6
0

6
.6

5
6

.7
0

6
.7

5
6

.8
0

Partial Dependence on LNareaP

LNareaP

AU
bAU
CHU
SCI
Qac
bQac
C
NP
F
bF
bC
LNbioP
LNareaO
LNbioO
BioPP
BioOP
Range
LNareaP
Alt

0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0

rfModel

IncNodePurity

2 3 4 5 6

6
.7

0
6

.7
5

6
.8

0
6

.8
5

Partial Dependence on Alt

Alt

0 2 4 6 8

6
.6

0
6

.6
5

6
.7

0
6

.7
5

6
.8

0
6

.8
5

Partial Dependence on Range

Range



Co si odnést domů?
• Parky jsou veledůležitá centra biokulturní rozmanitosti, zejména 

• A) v kulturní krajině obklopené zemědělskou půdou
• B) v městském / sídelním prostoru
• C) v historické krajině (propojení aleje, kompoziční osy, atp.)

• Klíčové je stáří a rozmanitost dřevin

• Ochrana přírody zatím část parků nepovažuje za zajímavou

• Památkáři mají tendenci z veřejných prostředků budovat skanzeny

• Potřebujeme (nutně potřebujeme) kategorizovat současných ca 800 
parků z hlediska jejich významu a upravit zásady péče o ně 

• Individuální přístup  - co park, to unikát

• Cévnaté rostliny – vhodná bioindikační skupina (+ ptáci, brouci,…)


